
17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=475510&acao=A&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00001/2014 (SRP)

 
Às 18:07 horas do dia 28 de maio de 2014, após analisado o resultado do Pregão nº 00001/2014, referente ao
Processo nº 23415000083201474, o pregoeiro, Sr(a) ANTONIO GOMES BARROSO DE SA, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição Complementar: PICKUP 0 (ZERO) KM conforme descrito no Termo de Referência
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 53.664,9200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
14:53:45

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Item: 3
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição Complementar:  CAMINHÃO DO TIPO 3/4,  conforme descrito  no  Termo de Referência.  Aquisição
em 2015.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 165.388,6000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
14:56:36

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Item: 4
Descrição: MOTOCICLETA
Descrição Complementar: MOTOCICLETA TIPO OFFROAD, conforme descrito no Termo de Referência



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=475510&acao=A&tipo=t 2/4

Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 14.780,3400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
14:56:54

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Item: 6
Descrição: VEÍCULO TRANSPORTE PESSOAL
Descrição  Complementar:  VEÍCULO  TRANSPORTE  PESSOAL,  TIPO  SEDAN,  COMBUSTÍVEL  ÁLCOOL/
GASOLINA,  CAPACIDADE  TANQUE  COMBUSTÍVEL  55  L,  TIPO  CÂMBIO  AUTOMÁTICO,  CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS  AR  CONDICIONADO,  DIREÇÃO  HIDRÁULICA,  TRAVA  ELÉTRI,  CAPACIDADE  PASSAGEIRO  5  UN,
POTÊNCIA MÍNIMA 116 CV
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 41.311,6700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de Fase 20/05/2014 16:44:13 Volta de Fase para Aceitação
Cancelado na aceitação 26/05/2014 17:29:30 Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas.

Item: 7
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição Complementar: VEÍCULO, TIPO CAMIONETA/PICK UP, conforme descrito no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 111.237,6700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

25/04/2014
09:27:34

Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas com valor acima do
estimado pela administração.

Volta de Fase 20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

26/05/2014
17:31:26 Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas

Item: 8
Descrição: MOTOCICLETA
Descrição Complementar: MOTOCICLETA conforme descrito no Termo de Referência
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 17.059,2600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de 20/05/2014 Volta de Fase para Aceitação



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=475510&acao=A&tipo=t 3/4

Fase 16:44:13
Cancelado
na aceitação

26/05/2014
14:59:30

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Item: 9
Descrição: VEÍCULO TRANSPORTE PESSOAL
Descrição  Complementar:  VEÍCULO  TRANSPORTE  PESSOAL,  TIPO  SEDAN,  COMBUSTÍVEL  ÁLCOOL/
GASOLINA,  CAPACIDADE  TANQUE  COMBUSTÍVEL  55  L,  TIPO  CÂMBIO  AUTOMÁTICO,  CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS  AR  CONDICIONADO,  DIREÇÃO  HIDRÁULICA,  TRAVA  ELÉTRI,  CAPACIDADE  PASSAGEIRO  5  UN,
POTÊNCIA MÍNIMA 116 CV
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 39.087,8900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BREMEN VEICULOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 39.608,0000 , com valor negociado
a R$ 39.087,8900 e a quantidade de 4 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 28/05/201418:07:44

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BREMEN VEICULOS LTDA, CNPJ/CPF:
16.355.380/000117, Melhor lance: R$ 39.608,0000, Valor Negociado: R$
39.087,8900

Item: 10
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição Complementar: Veículo, conforme descrito no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 128.270,2800 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de Fase 20/05/2014 16:44:13 Volta de Fase para Aceitação
Cancelado na aceitação 26/05/2014 17:34:57 Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas.

Item: 11
Descrição: VEÍCULO TRANSPORTE PESSOAL
Descrição  Complementar:  VEÍCULO  TRANSPORTE  PESSOAL,  TIPO  SEDAN,  COMBUSTÍVEL  ÁLCOOL/
GASOLINA,  CAPACIDADE  TANQUE  COMBUSTÍVEL  55  L,  TIPO  CÂMBIO  AUTOMÁTICO,  CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS  AR  CONDICIONADO,  DIREÇÃO  HIDRÁULICA,  TRAVA  ELÉTRI,  CAPACIDADE  PASSAGEIRO  5  UN,
POTÊNCIA MÍNIMA 116 CV
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 49.078,9400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Cancelado
na aceitação

29/04/2014
09:11:18

Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas. Preço acima do máximo
admitido pela administração.

Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
15:00:42

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=475510&acao=A&tipo=t 4/4

Item: 12
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição  Complementar:  Camioneta,  cabine  dupla,  conforme  descrito  no  Termo  de  Referência.  Será
adquirido 01 (uma) unidade em 2014 e 01 (uma) em 2015.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 129.651,3702 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

25/04/2014
10:19:36

Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas por estarem
acima do valor estimado.

Volta de Fase 20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado na
aceitação

26/05/2014
17:35:47 Item cancelado na aceitação. Motivo: Propostas recusadas.

Item: 13
Descrição: VEÍCULO CARROCERIA ABERTA
Descrição Complementar: Veículo, tipo camioneta/Pick up conforme descrito no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 116.082,5100 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
15:01:41

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Item: 14
Descrição: MOTOCICLETA
Descrição Complementar: Moto CG 125 Cargo , conforme descrito no Termo de Referência
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 14.438,0900 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de
Fase

20/05/2014
16:44:13 Volta de Fase para Aceitação

Cancelado
na aceitação

26/05/2014
15:01:55

Item cancelado na aceitação. Motivo: Empresas participantes devem ser
concessionárias conforme Parecer nº 091/2014  AGU/PGF/PF IF Sertão  PE.

Fim do documento


